
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33253 Sexta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2016

Portaria nº 743/CAF-Belém (PA), 01 de Novembro de 
2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ci-
ários abaixo, Thiago Wulfert Oliveira, Supervisor II/57193152/2; 
Rinaldo Nunes Pinho, Agente Fiscal/3277879/1; Antonio Carlos 
Rocha do Rosário, Controlador/5911148/2, de acordo com as ba-
ses vigentes, por motivo de viagem a Santa Maria/PA, no período 
de 14 a 16/11/2016, com o objetivo de realizar fi scalização no 
serviço de transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 744/CAF-Belém (PA), 01 de Novembro de 
2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atri-
buições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, João Batista Henrique de Oliveira, 
Agente Fiscal/3270068-019; Stélio Moraes da Costa, Agen-
te Fiscal/3272702-014; Zuleica Fabiana Kolling, Supervisor 
II/571934951/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem Cametá e Limoeiro do Ajuru/PA, no período de 08 a 
11/11/2016, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
Portaria nº 741/CAF-Belém (PA), 01 de Novembro de 
2016. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribui-
ções, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, José do Socorro Morais Cruz, Supervi-
sor II/5632633/2; Rildo Gonçalves de Almada, Agente Fis-
cal/20260146-027; João Batista Henrique de Oliveira, Agente 
Fiscal/ 3270068-019, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem Tailândia e Moju/PA, no período de 14 a 
17/11/2016, com o objetivo de realizar fi scalização no serviço de 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

Protocolo: 121087

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 771/2016 – ARCON-PA/CAF, DE 17 DE NO-
VEMBRO 2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

54188342/ 1 CHRISTINA RIBEIRO SANTOS 04/01/2016 a 
03/01/2017

04/01/2017 a 
02/02/2017

54194152/1 MANOEL PEREIRA DOS SANTOS LEITE 01/12/2015 a 
30/11/2016

02/01/2017 a 
31/01/2017

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 121092

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 262 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2016/441215
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora DEUSIMAR MIRANDA 
RODRIGUES, matrícula 12610/1, ocupante do cargo de 

Engenheira Agrônoma, no período de 02/01/2017 a 31/01/2017  
correspondente ao triênio 1996 a 1999.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 120979
PORTARIA Nº 261 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2016/445051
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor WALTER SERRÃO DA 
CRUZ, matrícula 12092/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Contabilidade, no período de 02/01/2017 a 31/01/2017  
correspondente ao triênio 2008 a 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 120982
PORTARIA Nº 255 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2016/425373
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor CIRILO NEVES GARCIA, 
matrícula 10480/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Informática 
Mercado Agrícola, no período de 16/11/2016 a 15/12/2016  
correspondente ao triênio 2006 a 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 120985

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 348/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir o servidor Thiago Oliveira que ira participar 
15º Reunião Extra Ordinária do Conselho Deliberativo (ICMBio).
DESTINO: São João da Ponta
PERÍODO: 18/11/2016
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária
VALOR: R$47,50 (quarenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: João Monteiro
MATRÍCULA: 1172018        CPF: 151181766234
CARGO: Motorista               ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo: 120959

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0691/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b”da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico  nº 182409A/1, de 14.11.2016;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 
42(quarenta e dois) dias, de Licença Médica, ao servidor, RUBENS 
BATISTA DOS SANTOS, matrícula nº 3166651/1, no período de 
29.10.2016 a 09.12.2016.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
     Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 14 de novembro de 2016.
PORTARIA Nº 0680/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;

Considerando o Memorando nº 004/2016, datado de 08.11.2016;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30(trinta)dias de Licença Prêmio à servidora, DEUSA-
LINDA FIGUEIREDO CUNHA, matrícula nº 5115132/1, Enfermei-
ra, no período de 24.04.2017 a 23.05.2017, correspondente ao 
período aquisitivo de 13.04.1998 a 12.04.2001.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará –, ITER-
PA, 10 de novembro de 2016.
PORTARIA Nº 0681/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 0215/16 – SPA/DJ, datado de 
03.11.2016;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 60(sessenta)dias de  Licença Premio, à servidora, 
ERIVANDA BARBOSA DE OLIVEIRA SILVA matrícula nº 
54187945/3, Procurador Autárquico, no período de 05.12.2016 a 
03.02.2017 correspondente ao período aquisitivo de 01.11.2009 
a 30.10.2012.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA,  
09 de novembro de 2016.

Protocolo: 120737
PORTARIA Nº 0690/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b”da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Atestado Médico,  de 31.10.2016;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.85, da Lei nº 5.810/94, 
11(onze) dias de Licença Assistência, à servidora, MARISA 
CAMPOS DE MELO FREITAS, matrícula nº 5333660/4, no período 
de 21.10.2016 a 31.10.2016.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 
14 de novembro de 2016.

Protocolo: 120724

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
NA PUBLICAÇÃO N° 119223 – DOE N° 33249, DE 
11.11.2016
ONDE SE-LÊ: PORTARIA N° 0648/2016
LEIA-SE: PORTARIA N° 0684/2016
ONDE-SE LÊ: FERNANDES
LEIA-SE: FERNANDO.

Protocolo: 120988

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 10388/2016
Objetivo: Audiência no Ministério Publico no município de 
Redenção e reunião com sindicato dos produtores da regional.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: MARABÁ/REDENÇÃO/PA
Servidor:
59170421/LUCIANO GUEDES (DIRETOR GERAL) / 4,5 DIÁRIAS / 
17/11/2016 A 21/11/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 120799


